Capitulare institutum imperatori confirmandum præbuit, ut omnibus in regno suo positis monasteriis observare præciperet : cui protinus imperator assensum præbuit ».

5. *Capitula eam in rem condita.* — Ea capitula numerari consuevere octoginta; sed LXXII tantum habet Leo Ostiensis in Chronico Casinensi lib. I, cap. 16, LXXII. « Ludovicus imperator, qui cognominatus est Almus vel Sanctus, hujus Karoli filius, quarto imperii anno Aquisgrani in palatio cum plurimis totius Franciæ abbatibus religiosisque monachis conventum faciens, utilissima nostri ordinis observationi septuaginta et duo generalia capitula constituit; quæ ita fere omnia apud nos, ac si beati Benedicti regula observantur ». Huic Capitulari Aquisgranensi hæc præfigitur inscriptio : « Anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi dcccxvii, imperii vero gloriosissimi principis Hludowici quarto, VI idus Julias, cum in domo Aquisgrani palatii », et cætera a Baronio num. 7 recitata, ubi asserit, ea legi in Additione prima post septimum librum Capitularium Francorum. Quæ tamen in editione Baluziana extant inter capitula Ludovici Pii tom. I Capitul. reg. Franc. pag. 580, variis Notis illustrata.

6. *Quæ uniformitatem vitæ respiciunt.* — Non desunt, qui *sanctum Benedictum* Anianensem abbatem propagationis ordinis sancti *Benedicti* auctorem faciunt, quos refellit Mabillonius in Præfatione ad sæc. IV Benedict., part. I, num. 73 et seqq. Ardo enim laudatus, qui Ludovico Pio æqualis fuit, prodit condita esse capitula Synodi Aquisgranensis, non ut regula sancti Benedicti primitus inveheretur; sed ut consuetudines, quas ipsa satis non explicat, assentientibus cunctis, ratæ haberentur et susciperentur : « Judicia igitur regulæ », inquit Ardo, « cunctaque dubia ad proficuum deducta effectum, quas minus regula pandit consuetudines, assentientibus cunctis protulit (nempe Synodus Aquisgranensis) : de quibus etiam Capitulare institutum imperatori confirmandum præbuit, ut omnibus in regno suo positis monasteriis observare præciperet, ad quem scire cupientem dirigimus ». Post hæc totius negotii summam ita concludit Ardo : « Perfectum itaque propagatumque est opus, divina opitulante misericordia; et una cunctis generaliter posita observatur regula : cunctaque monasteria ita ad formam unitatis reducta sunt, ac si ab uno magistro, et in uno imbuerentur loco », nempe uniformis mensura in potu, in cibo, in vigiliis, in modulationibus, cunctis observanda est tradita. Quæ fusius in consequentibus explicat Ardo. His consonat quod in Vita Ludovici Pii de hac Synodo memoriæ proditum est, nempe Ludovicum constituisse « Benedictum

de quibus omnibus suprascriptis juratus dico per Deum etc. Sancte Sedis Apostolici principi a Deo coronato domino LACBDOVICO, et LOTHARICIS magnis imperatoribus, seu salutem viri beatissimi, et Apostolici domini Paschali summi Pontifici et universalis PP. »

« Signum man. Palumbi Secundocæren hanc chartam facta mihi Trasmundo et Philippæ jugilibus subscripsi, et testes etc. » Sequuntur duo testes. In fine : « Ego Zacharia chartularius et magister censi Urbis Romæ complevi et absolvi ». Annus *sextus Pontificatus* Paschalis, et *Indictio XV* conveniunt in annum Christi DCCCLXXII.

GEORGICUS.

abbatem, et cum eo monachos strenuæ vitæ, qui per omnia monasteria euntes, redeuntesque uniformem traderent cunctis monasteriis, tam viris, quam sanctimonialibus, vivendi secundum regulam sancti Benedicti incommutabilem morem ». Jam itaque cunctis monasteriis imposita fuerat regula sancti Benedicti; sed cum eam secundum varios ritus monachi observarent, a Ludovico Augusto provisum est, ut missi « per omnia monasteria (monachi) uniformem traderent, tam viris, quam sanctimonialibus incommutabilem vivendi morem secundum regulam sancti Benedicti »: ideoque in Synodo Aquisgranensi, non de novæ regulæ susceptione, sed de uniformi ratione vivendi secundum regulam sancti Benedicti actum est, ut aliis argumentis, et quidem invictis, demonstrat Mabillonius loco citato. In conventu Aquisgranensi anno superiori congregato, regulæ pro canonicis et sanctimonialibus canonicè viventibus conditæ sunt, sed in conventu abbatum ac monachorum in eadem urbe hoc anno habito præscripta sunt abbatibus ac monachis laudata capitula LXXX vel LXXII, perperamque Cointius hoc anno num. 455 et seqq. hæc omnia ad unam eandemque Synodum Aquisgranensem refert, secutus auctorem Vitæ Ludovici Pii; cujus verba recitat Baronius num. 6, quæ hunc etiam impulere, ut anno superiori prioris conventus Aquisgranensis in quo libelli pro Institutione canonicorum et canonicarum editi, nullam mentionem fecerit. At duas Synodos Aquisgranenses distinguendas esse, auctoremque Vitæ Ludovici Pii eas in unam eandemque male confudisse, argumenta a nobis prolata certo ostendunt.

7. *Donatio Ludovici Pii supposititia.* — Donatio quæ a Gratiano dicitur facta Ecclesiæ Romanæ a Ludovico Pio non minus commentitia, quam quæ Constantino Magno affingitur, ut jam aliqui viri eruditi viderunt, qui hoc tamen omnibus persuadere non potuerunt. Ex tot enim Pontificibus Romanis, qui dona a Pippino et Carolo M. facta memorarunt, nullus est qui donationis Ludovici Pii meminerit, quia nempe justissimum habentes titulum rerum ab Ecclesia possessarum, fictitium contempserunt. Præterea Otto primus, et Henricus primus imperatores singillatim enumerant, quæ Pippinus et Carolus M. Ecclesiæ Romanæ donarunt, eaque Diplomatis suis confirmant, sed donationis Ludovicianæ mentionem non fecerunt, ut videre est apud Baronium anno CMLXII, n. 3 et seqq. et anno MXIV, n. 7 et seqq. Tertio, Ludovicus ea donatione concedit Apostolicæ Sedi insulas Corsicam et Sardiniam et Siciliam sub integritate cum omnibus adjacentibus territoriis; et tamen Sicilia nunquam in potestate Caroli M. nec successorum fuit. Demique, in ea donatione Ludovicus statuit, ut mortuo Pontifice Romano, quem omnes Romani elegerint sine aliqua ambiguitate et contradictione more canonico consecratur. « Et cum consecratus fuerit, inquit, legati ad nos, vel ad